De  
164

54

SOLENNIA ACADEMICA  
OB ORATIONEM INAUGURALEM  
VIRI CELEBERRIMI  
SEBASTIAN. JOANN. LVDOV.  
DOERING  
PRORECTORIS MAGNIFICI  
KAL. NOV. II. X. MAT. IN AUDITORIO MAJORE  
HABENDAM  
NOMINE  
SENATUS ACADEMICI  
INDICIT  
GEORG. GUIL. LORSBACH, EX-PRORECTOR.

---

Praemittitur Commentationis de Cod. Arabico Fuldenfi P. I.

---

HERBORNAE,  
TYPIS KRIEGERIANIS MDCCLXXIV.

**I**nter singularia conversionis rerum in permagna Europae parte, quam nosmetipsi proximis annis stupuimus, nec tulla, nisi praeteritorum temporum incuriosa, aetas admirari unquam desinet, quamque veram *παλιγγενεσίαν* esse jubeat Deus O. M. hoc quoque locum, neque sane ultimum occupat, quod ingens veteris aevi monimentorum numerus vel pristinas sedes, vel antiquos possesores mutare coactus fuit. Sic variam et copiosam literarum supellectilem undecunque in Galliam, Britanniam, Russiam etc. transvectam, sic magnas insigneisque bibliothecas in Germania, novis dominis cessisse, omnibus abunde notum est atque compertum. Plurima itaque, quae tenebris abstrusa et obliuione quasi sepulta latuerant hactenus, fore, ut post hac in claram lucem proferantur, multumque inde fructus

2

et utilitatis iu omne doctrinarum genus derivetur aliquando, spes effulget certissima. —

Quae quidem non ideo, vt omnes et singuli, quorum curae et custodiae veterum literarum monumenta, quae nunc ad alios possestores transierunt, commissa fuerant, culpentur, dicta putetis, Lectores benevoli: quis enim aequus justusque judex multis illorum laudem denegare suam audeat? Sed quoniam ea fere inter nos homines ratio, is mos plerumque obtinet, ut, quae a multis retro annis oculis usurpaverimus, manibusve triverimus, sensim evilescere et verum pretium amittere videantur, at è contrario novitas ipsa nos mirifice moveat, alliciat, delectet, — facillime in spem et exspectationem paulo ante memoratam, viros scilicet eruditos mox ea, quae nova in sua cuique arte obtigerint *equalia* et veluti spolia, certatim et diligentissime perscrutaturos et ad communem literaturae usum adhibituros esse, nos adduci patimur. — Sed relictis remotioribus, quae huc spectant, his, quae propinqua et nostra quasi vocare licuerit, (quanquam minora fint) abhinc immoremnr.

De regionibus, quae inde a biennio SERENISSIMIS NASOVIAE PRINCIPIBUS (volentibus ita fatis) attributae sunt,

non una exstat bibliotheca, bonis rarisque libris dives et superba, ut Fuldensis, Corbejensis, Weingartensis, quorum aliquos (si Deus faverit) ea, qua pars est, diligentia describere, atque descriptiones ejusmodi, praebita occasione, foras dare constituimus — cuius rei id, quod sequitur, primum specimen esto !

Quum ex amico, mei studiosissimo, ante annum fere accepissem, Fuldae una cum aliis *κερμάτιοις* duos quoque Codices medici argumenti, Arabica alterum, alterum Hebraica manu conscriptum exstare, confestim mihi ingens cupiditas utrumque perlustrandi injecta est. Quanquam enim inter plerosque eruditos satis superque constat, artem salutarem eodem tempore, quo apud reliquas fere gentes neglecta jacebat, ab Arabibus pariter ac Judaeis maximo studio excultam fuisse; non tamen omnia, quae ad hanc memoriae eruditiae partem pertinent, ita ad liquidum, ut nihil desiderandum supersit, perducta sunt. Dabunt itaque haud aegre, quicunque his plenius cognoscendis operam derint, varia adhuc, ut historia medica utriusque gentis, Judaicae praesertim, tanta, quantam rei dignitas poscit, luce collustretur, accuratius esse disquirenda. Causa in promtu: interpretes enim plerique omnes, qui olim Arabum Hebraeorumve libros medicos latine exprimere sunt

4

conati, quod nec sermonis orientalis, nec Romani satis es-  
tent periti, rem suam adeo male peregerunt, ut saepissi-  
me, quid dicere voluerint, haud percipias, et insulfissimas  
planeque barbaras auctorum non *versiones*, sed (ut verbis  
Casiri utar) *perversiones* exhorrescas: iidem praeterea,  
quod, vitio seculi, follertia et dexteritate inutilia ab utilibus,  
recta a pravis fecernendi parum valerent, lectoribus  
intolerabile plerumque creant fastidium. Quibus rationibus  
motus, quum utrumque Codicem a Viro Pl. Rev. P. Boeh-  
mio, dictae bibliothecae praefecto meritissimo, expetiissem,  
neque, quae ejus est humanitas, repulsam tulissem, hoc  
mihi muneris a casu felici injunctum erediti, ut, quid ad  
amplificandam rem literariam inde depromi et tum in pu-  
blicum proferri posset, dispicerem.

Codex igitur Arabicus (nam de Hebraeo alio forte lo-  
co et tempore dicetur) literis, quas Neschicas vocant, (si  
pauca Persica inter lineas et in margine notata excipias)  
anno Hegirae 1045. (Chr. 1635.) in charta orientali scrip-  
tus, foliis 285. formae quaternariae Sedideddini Cazerunen-  
sis *Commentarium in Alaeddini Epitomen Canonis Avicennae*,  
non tamen integrum et perfectum, sed mutilum et aliquot  
lacunis foedatum, continet, quarum ea, quae post pri-  
mum statim libri folium in ipsa praefatione comparent,

mihi maxime fuit molesta. \*) Ne ergo simili, quo Codex Fuldensis, defectu, ejusdem, quam meditabar, descriptio laboraret, aliorum eruditorum auxilia circumspicere coepi, et quin plura libri exemplaria Lutetiae Parisiorum et Lugduni Batavorum adesse mihi constaret, \*\*) utroque Viros clarissimos literarumque orientis peritisimos, illuc quidem Perillustrem A. I. Silvestrum de Saçy, linguae Arabicae profesorem et societatis literariae Francicae praesidem, et hic Pl. Rev. Sebald. Fulc. Ravius, theologiae et linguarum orientalium doctorem, quorum alter multis magnisque in me benevolentissime collatis officiis mihi jam optime cognitus erat, alter vero, quod Venerandus ejus parens, theologus Trajectinorum celeberrimus, in ea, ubi commoror, urbe vivendi sortem adeptus est, meus quasi popularis censeri poterat, — literis adii, quibus eos, ut Codices suos Sedideddini excuterent, mihiique, quae reperissent, benigne referrent, modeste et enixe rogavi. Annuerunt (quod aeternum mente gratisima recolam) viri summi et humanissimi votis meis, suoque favore coeptis libentissime aspirarunt. Sed propius ad rem accedamus.

\*) Emtus fuit Kahira a. Chr. 1774. a F. Arsenio Rehm, ordinis S. Francisci monacho, Fuldensi.

\*\*) Huc pertinent Codd. n. 1004, 1005, et 1006. bibliothecae vet. Parif., n. 210, 6<sup>o</sup> biblioth. San — Germanensis, Cod. Warnerianus 820.

Liber, qui describendus est, interdum breviore hoc  
titulo: *Scharh Sedidi* \*) i. e. Commentarius Sedidicus, in-  
terdum vero longiore: \*\*) *Almogni si scharh almudschaz*  
i. e. sufficiens s. absolutus in Epitomen Commentarius —  
praenotatur, dividiturque in quatuor partes (Fonun):  
harum prima disseritur de rebus medicorum naturalibus  
et non -- naturalibus; secunda de alimentis et medica-  
mentis, cum simplicibus, tum compositis; tertia de mor-  
bis singularum corporis partium, a capite ad calcem, illo-  
rumque causis, signis et remediis; quarta denique (quae  
in Cod. Fuldense desideratur) de morbis totum corpus  
invadentibus, ut febribus, peste etc. eorumque crisi et cu-  
ra, nec non de luxationibus, fracturis, venenis, antido-  
tis etc. \*\*\*)

Ceterum in recensendo hoc Codice hic ordo servabitur, ut primo de auctoribus Commentarii, Epitomes et Canonis, deinde de scriptoribus, qui in illo citantur, paucis agatur, hisque praemissis varia ex ipso, unde, quid

## شرح سلیمانی (\*)

## البغدادي في شرح لام وجز (\*\*)

\*) conf. Cl. Uri Catalog. biblioth. Bodleyanae p. 153, 154, 156, 159, 144,  
146, 147.

pretii eidem statuendum sit, cuivis harum rerum aestimatori justo appareat, excerptantur.

Auctor Commentarii est Medicus, quem suos apud populares non ignobilem fuisse, ex eo conjectari licebit, quod libri hujus exemplaria multis in locis, v. c. Parisiis, Lugduni, Oxonii, Fuldae, alibi — prostant. Natus is vel commoratus Cazeruni, quae urbs non infima Persidis (Farsistanae) est, et nomine s. potius titulo honorifico *Sedidreddini* h. e. orthodoxi insignis fuit. Quo vero nomine proprio quove praenomine usus fuerit, quo tempore vixerit, et quae praeterea huc pertinent, ea aliis disquirenda relinquamus. Videant hi, an quem Herbelotus in biblioth. orient. voc. *Cazeroun* memorat, *Seddiki*, quemque circa annum Heg. 940. (Chr. 1533 — 4.) obiisse tradit, hue forte referendus sit.

Quem autem in finem Sedidreddinus Commentarium suum elaborarit, his verbis, quibus praefatio in Codd. Paris. concluditur, edocemur: „Quum, ait, Epitome, „quam medicus excellentissimus, Alaëddinus Abulhasan „Ali Ben Abi'lhazam Alkorefchi, nomine Ebn Annaüs quo- „que notus, edidit, mihi instar regulae et normae eorum, „qui artem medicam discunt docentve semper visa sit, alia

„illius loca notis illustrare, alia amplificare et ex libris,  
 „quorum in hanc rem usus est, adaugere, consultum esse  
 „duxii. etc. etc.“

Quo pauciora haec sunt, quae de Commentatore nostro afferri potuere, eo plura et pleniora de Alaëddino, auctore Epitomes nunc afferre juvabit. Debemus hoc Cl. Silvestr. de Sacy, qui à me de hoc Medico, quem historiae literariae scriptores typis editi nimis obiter memoraverant, interrogatus, larga et benigna manu, quae in libris Arabicis bibliothecae, copia Mstorum omnibus aliis longe antecedentibus, Parisinae sc. multum quaerendo investigasset, mihi suppeditavit. Apponemus ergo hic loca auctorum latine versa. \*)

Primum quidem exhibet Dschemaleddinus Abulmohafen Jusof Ebn Tagri Bardi, historicus, qui anno Heg. 861. (Chr. 1456.) vixit, haec scribens: „Mense undecimo anni Heg.

\*) Quae Cl. Sprengelius in opere praestantisimo: *Versuch einer pragmatischen Geschichte der Arzneykunde* T. II. p. 401. edit. 2. de nostro habet: „In diesem Jahrhunderte (i. e. sec. Christ. 10.) lebte Alaëddin Ali Ebn Abi'l Haram Alkarschi, von welchem noch medicinische Werke in Handschriften übrig sind“ — ex his, quae mox dabuntur, emendanda sunt.

Heg. 687. \*) obiit Kahirae, Scheichus s. Dominus Alaëdin Ali Ebn Abi'Hzam, Koreischita Damascenus, qui etiam Ebn Annafis (i. e. Nafiseddini filius) appellatur, medicus egregius, nulli suo tempore in theoria et praxi secundus. Is, praceptoribus usus Mohaddeboddino Dachwaro, — \*\*) multorum librorum perquam utilium, ut Schameli, Mudschazi s. Epitomes Canonis, Commentarii in Avicennam, et de oculorum cura — auctor est. “

Alterum dat Abdarrahman Ebn Mohammed Assointi, historiographus Aegyptius, qui a. Heg. 911. (Chr. 1505 — 6.) vivere desit, his nempe verbis: „Ebn Annafis Alaëdin etc. antistes medicorum aegyptiacorum variorumque librorum auctor, qui omnibus suae artis profesoribus, quo vixit seculo, gloria praestitit, neminemque sui similem post se reliquit, vir sagax et foller; juris prudentiae idem, theologiae, traditionum sacrarum, linguae arabicae et logicae peritissimus — obiit octogenario proximus mente penultimo anni 687.“

\*) i. e. Nov. vel Dec. a. Chr. 1288.

\*\*) Medicus hic Damascenus denatus est a. Heg. 650 (Chr. 1252 — 3.) vid. Bar Hebraei chron. syr. p. 495.

Ad eundem annum Ahmedes Makrizius, scriptor sec.  
Christ. 14 et 15- non incelebris, obitum Alaëddini com-  
memorat. Atque haec de hujus viri vita jam sufficient. —  
De ejusdem porro libro: *Epitome Canonis* — copiose  
egit literaturae anatolicae promus condus diligentissimus,  
Mustafa Ben Abdallah, Hadschi Chalifa s. Chalfa, Con-  
stantinopolitanus, qui circa medium sec. post Chr. nat. 17.  
multa scriptorum arabicorum, persicorum et turcicorum  
millia ingenti opere recensuit. Unde excerpta manu ami-  
cissima Cl. de Sacy, antea allatis subjungemus.

„Mudschaz alkanun fittebb i. e. Epitome Canonis me-  
dicinae, liber viri eruditissimi Alaeddini etc. etc., qui a.  
Heg. 682. \*) obiit, dividitur in quatuor partes, multum-  
que celebratur, quod vel inde pateat, quod plurimi suam  
in eo vel illustrando vel vertendo operam collocarunt.  
Ex eorum numero est Dschemaleddinus Mohammed Ben  
Mohammed Asferabi, \*\*) cuius Commentarius inscribitur

\*) Legendum 687. vid. supra, et Herbelot vv. Canun fil thebb.

\*\*) Leg. Aksarani. Nomen habet ab Aksarai s. Aspropoli, Caramaniae s. Cili-  
ciae urbe, ubi obiisse dicitur a. H. 800. (1397.) v. Casiri biblioth. Escu-  
rial. T. I. p. 274. Uri biblioth. Bodley. p. 157.

Hall almudschaz i. e. Epitomes analysis, et Borhaneddinus Nafis Ebn Awadh Alcarmani, qui in fine Commentarii, quem Nafisianum nominant, se hunc initio ultimi mensis a. 841. [i. e. Majo 1437.] Samarkandae absolvisse prodit, postquam, in Carmania \*) adhuc degens, multa jam Mudschazi loca scholiis marginalibus illustrasset. Scholia quoque edidit Fereseddin Ahmed Ebn Ibrahim, medicus Soweidenfis, qui a. 690. (1291.) obiit. Porro Schebahedin Mohammed Abdschi vel Idschi, Baalbecanus, in Epitomen commentando, bene de eadem meruit, et quidem, ut ipse refert, jusfu Sultani Schah Mahmud. Commentariis accensendi etiam sunt is, quem Sedideddinus Cazerunensis confecit, et qui Mahmudo Ben Ahmedis Amschatii (archiatro a. 810 [1407 — 8.] denato) debetur; estque hic praestans, amplius, duorum quippe voluminum, et titulo *Almondschaz* i. e. Promtuarii — insignitus. Epitome quoque bis turcice reddita est, a Mosleheddino scil. Schaban Soruri (denat. a. Heg. 969. Chr. 1561 — 2.) et ab Ahmede Ben Camaleddini, medico nosodochii Adrianopolitani, atque ab hoc quidem in usum Soleimani Pachae, ex Veziris Sultani Soleimani [qui a. H. 974. Chr. 1567. obiit].

\*) Carmania s. Kirman, Persiae provincia.

Exstat denique Commentarius, Almogni dictus, qui sic incepit: „Laus sit Deo, qui potentia sua substantias intelligentes procreavit etc. etc.“ Hucusque Hadschi Chalifa; qui vero in eo falsus est, quod Commentarium *Almogni* diversum putat a *Sedidico*. \*)

De conditore Canonis medici, ab Alaëdino in compendium redacti, qui vero nomine Abu Ali Hosein Ebn Abdallah Ebn Sina, et latinis corrupte *Avicenna* vocatur, quoniam omnes historiae literariae libri ejus fama plenifunt, silere praestabit, quam parum dicere.

Addam potius nunc indicem auctorum, ex quibus sua haufere vel Sedideddinus, vel ii, quos consuluerat, atque

\*) Monait me hoc Cl. de Sacy: „Vous voyez, inquiens, que Hadji Khalfa a cru que le Mogni étoit un Commentaire différent de celui de Sedid Cazeroni. Cette même faute se trouve dans un Ms. qui appartient à la bibliothèque nationale de l'arsenal, et qui renferme un catalogue des livres de la Djami alazhar au Caire. L'auteur de ce catalogue à l'occasion du Moudjaz dit: *Scharh assafadi alcazerouni*, et plus loin: *Scharh almoudjaz almosanima bilmogni*. Sans doute il n'avoit vu ni l'un ni l'autre des Commentaires, qu'il désignoit ainsi et qui ne sont réellement qu'un seul et même ouvrage. Je crois que Hadji khalfa s'est beaucoup servi de ce catalogue, et en a fait la base de son dictionnaire bibliographique; il en a même emprunté le titre en le changeant tant soit peu.“

plerisque notitiam brevem, reliquis uberiorem ex probatis scriptoribus annexam. Sunt autem qui sequuntur.

*Abdallah Ebn Albeitar*, vulgo Abenbitar s. Beitarides, Hispanus, maxima, qua excelluisse dicitur, historiae naturalis peritia, seculo post Christum natum 13. clarus. De ejus vita narrationem brevem, quam ex Abulfedae, Sultani Hamateni annalibus Moslemicis petitam in bibliotheca Arabico-Hispana Escorialensi, (T. I. p. 276. sqq.) opere in Germania rarissimo, arabice et latine edidit Cl. Casiri, cum ipsa in illorum editione Hafniensi non legatur hic inferi et paucis notulis vel illustrari, vel emendari, non abs re fore crediderim. Sic igitur Abulfeda: „Abdalla, ait, Ben Ahmad Dhiaeldin, cognomento Ebn Albaithar, Hispanus Malacitanus, (a) philosophus et medicus insignis fuit; tanta vero rei herbariae peritia instrutus, ut praestantissima haec ars in ipso uno consummata esse videretur. Hinc eo perfectionis devenit, ut non solum genuina quaeque vegetabilium nomina et natalia sola

(a) Schulterius in supplementis biblioth. orient. Herbelotii sic: „Dhya-oddin, ait, Abou Mohammed Abdallah, Ibn Baithar, Ibn Abdallah, Ibn Ahmed, natus in vico Benanah, prope Malacam.“

apprimie calluerit, eorumque naturas ac vires penitus introspexerit; sed etiam, ut auctor est ejus discipulus *Ben Abi Saiba*, (b) ad singula quaesita sibi proposita, Dioscoridis et Galeni textum una cum herbarum plantarumve nominibus, designato etiam folii numero, in promptu haberet. In suis allegationibus ita fide dignus semper existimatus, ut eum omnes tanquam oraculum consulerent ac summa veneratione prosequerentur. Exemplo Plinii (c) aliorumque philosophorum, ad perfectam herbarum plantarumque cognitionem sibi comparandam, Graeciam, (d) orientales et occidentales plagas (e) diuturnis itineribus peragravit, ubi viros peritisimos avide consulebat: vir sane ingenii vi et acumine nulli secundus. Cunctis academi-

(b) Scribendum *Osaibia*. Innuitur enim medicus celebris *Ben Abu Osebia*, qui vitas medicorum peculiari libro narravit, in cuius capite 14. de Beitaride, suo in botanicis praceptor, egit. v. Reiskii dissertationem inaugurem p. 41 — 56. edit. Halensis.

(c) In arabicis legitur *Belinus*. Non insolens est orientalibus, ubi nomen *Apollonii Tyanei*, famosi sec. 1. thaumaturgi ponendum fuisse, nomen illud, quod magnum historiae naturalis conditorem Plinium, indicare videatur, ponere. v. Cl. de Sacy in libro: Notices et extraits des MSS. de la bibliothèque nationale T. IV. p. 107. seq. id quoque hic quoque loci, nisi me omnia fallunt, factum.

(d) Arab. *Belad alagarekati* — quae num recte legerit verteritque *Cafiri*, dicere non habeo.

(e) Arab. *waakfa belad arrum* i. e. remotissimas Asiae minoris regiones.

arum suffragiis Aegypti renunciatus est Archiater. (f) Deinde apud Malecum Alcamel, Damasci tunc temporis regem, summis honoribus exceptus, ad Viziri dignitatem evehitur: (g) qua in urbe tandem decesit anno Egirae 646. (h) varia et egregia ingenii sui monumenta relinquens, — in iis opus *de mira rerum creatarum virtute ac de usu medicamentorum ad curandos corporis morbos*; ut et celeberrimum illud *de medicamentis simplicibus*, quo quidem opere nullum aliud vel utilius, vel accuratius unquam prodit. “ Haec Abulfeda. Opus ultimo loco memoratum, a

(f) In arab. est: praefectus medicorum et herbariorum.

(g) Hic aliquid humani pasus esse videtur interpres. Sultanus enim Malec Camel, magni Saladini ex fratre Adelo nepos, qui ab a. H. 615. usque ad obitum a. 635. (a. Chr. 1213 — 38.) Aegyptum, et ultimo vitae tempore Damascum quoque Syriaeque partem rexit, defuncto, quem ex hereditate patris quasi relictum accepérat, Véziro Safioddino, neminem hoc insigni titulo decorandum censuit. v. Abulfed. T. IV.p. 451. — In arab. legitur *Mokaddam*, vox sensu latisimo *praefectum quemcunque significans*; quidni itaque praefectum vel medicorum, vel hortorum villarumque Sultani (conf. Herbelot. bibl. ex edit. Schulzefii) ea hic designari putemus?

(h) qui initium habet a d. 26. Apr. 1248. — In diversissima abit libelli de viris quibusdam apud Arabes illustribus auctor, Jo. Leo Africanus, (Fabric. biblioth. græc. T. XIII. p. 282.) Beitaridem Saladino serviisse, postque ejus fata in Hispaniam regressum, Malehae a. H. 594. obiisse asserens; sed hujus libelli in plerisque fides admodum sublepta. cf. Cafir. T. I. p. 172 — 174.

Beitaride, iusfu Maleci Salehi, (i) Cameli in Syria et Aegypto successoris, confectum et titulo: *Dschame alagdfiat waladiviat almofredat* i. e. Syntagmatis alimentorum et medicamentorum simplicium inscriptum, in Escurialensi, Bodleyana, Leydensi aliisque Europae bibliothecis obvium, ob variam eruditionem et limatum dicendi genus dignissimum esse perhibetur, quod orbi literario viri linguae arabicae pariter ac artis botanicae periti opera, magis innotescat. (k) Ex hoc Sedideddinus, quod auctor, quem sibi illustrandum sumserat, rem perfunctorie et negligentius tractasset, permulta (excerpta siquidem ex Beitaride 90. paginas implent) capiti secundo sectionis suae secundae inseruit.

*Abdarrahman Ebn Abi Sadek*, Nisabura — Chorasanensis Persa, medicus, seculo post Christum natum 9. variis scriptis, in Escurialensi, Parisina etc. bibliotheca existantibus clarus. Citatur in Codice nostro *Commentarius*

in

(i) Salehus ab a. 636. (1239.) Damasci, et ab a. Ieq. Aegypti Sultanus, defunctus est a. 647. (1249.) Apud eum eundem, quem apud Camelum, dignitatis gradum tenuit Beitarides. v. Herbelot.

(k) cf. Casir. I. c. Russell von dem Zustande der Gelehrsamkeit zu Aleppo p. 57. sq. Sprengels Versuch etc. P. II. p. 561. edit. 1. p. 447. edit. 2.

in Hippocratis aphorismos et liber: *Fi nochbat alaladsch*, i.  
e. quod curationis genus prae ceteris eligendum sit. cf.  
Herbelot. v. Abou Sadek et Casir. T. I. p. 297. sq.

*Abulfaradsch Albagdadi* i. e. Abulfaragius Bagdadensis.  
Citatur ejus liber *de medicamentis cardiacis* a Beitaride,  
ubi de *malis* agit, ex eoque haec afferuntur: „Malorum,  
„quae Syria generat, praestantisimnm est genus illud,  
„quod Damasci, quoniam a rege *Fathoddino* illuc Ispahanâ  
„allatum est, *Fathicum* nuncupari solet.“ Quis vero ex  
multis medicis, *Abulfaragii* praenomine insignibus, (v.  
Reiskii disert. p. 49. 50. 51. 53. 54.) hic indicetur, expu-  
tare non possum. Viderint alii, an Abulfaragius Abdallah  
Ben Attayeb, (1) Bagdadensis, Nestorianus, qui, praeter  
theologica et philosophica scripta, medica quoque et bota-  
nica edidit, et a. Heg. 435. Chr. 1043 — 4. obiit, hic  
locum habeat. — Sed nominis scriptio in Codice nostro  
non satis certa est: quum enim eadem de *malis* *Fathicis*  
altera vice recurrent, auctor *Cardiacorum* non *Abulfaragius*;  
sed *Abulfotuhus* dicitur. — Rex quoque, quem nominat,

(1) v. Assemani biblioth. orient. T. III. P. I. p. 544 — 48. Histor.  
dynast. p. 555.

*Fathoddinus*, mihi omnino, ignotus. Conjeci aliquando, *Fatganum*, praefectum Damasci circa a. Chr. 975. significari, quam vero conjecturam, quod constet, Turcam huncce verius *Alpteginum* appellari, (m) non invitus nunc mis-  
fam facio.

*Alamoli* i. e. Amolenfis — sc. auctor ex urbe Tabarestanae Amol (v. Herbelot. h. v.) oriundus, mihi ignotus; cuius *Commentarius in Collijat* s. Universalia (Averrhois?) in margine Codicis semel quidem citatur.

*Algafeki* i. e. Gafekida s. Gafekensis. Non pauci eru-  
diti hoc cognomine, quod vel a Gafeko filio Adi, princi-  
pe Arabum antiquissimi temporis, originem repeterent; vel  
in Hispaniae oppido non procul Corduba sito, Hesn Gafek,  
nati esent, praediti, in Casiri catalogo recensentur. Huc  
forte pertinet Mohammed Algafeki, Cordubensis, medicus,  
qui opus in sex partes distributum, de corporis humani  
anatomia oculorumque cura, titulo *Directoris (Almorshed)*  
elaboravit, et seculo Heg. 6. floruisse videtur. (n) Plura

(m) v. Bar Hebraei chron. syr. p. 205.

(n) Casir. T. I. p. 274.

de eo suppeditare crediderim Ebn Abi Oseiblam in vitis medicorum c. 13. n. 34. — Gregorius Bar Hebraeus, Jacobitarum Syrorum primas celeberrimus, Gafekidae aliquod opus magnum breviauit. Affemani biblioth. or. T. II. p. 268. 270.

*Ali Ben Alabbas Almadschufi* i. e. ignicola Persa, vulgo *Haly Abbas*, auctor libri olim valde celebrati, qui *Al-camel f. Camel assanaa fittebb* i. e. Integrum artis medicae syntagma, et *Regius*, quoniam Adadoddaulae, Regi f. Principum Principi ex Buidis, (o) viro literato et literatorum patrono, dedicatus est, inscribitur, et a Cl. Spren-gelio l. c. p. 332 — 335. recensetur. cf. Herbelot p. 246. 541. Russell p. 19. sqq. Casir. T. I. p. 259. sqq.

*Ali aleihis'salam* i. e. Ali, super quo sit pax f. omni-gena prosperitas — Mohammedis prophetae patruelis et gener, Chalifartum, si Schiitas audias, primus, si vero Sun-nitas, vix quartus, vir fortissimus et simul disertissimus. Allegatur aliquod ejus effatum, nescio unde petitum.

(o) obiit is a. Heg. 372. Chr. 982.

*Ali Ben Ahmed Ben Hobal* (s. Hebel, s. Habul.), qui Bagdadi natus et educatus, variis in locis artem medicam et exercuit et profesus est, et 95. annorum senex a. Heg. 610. Chr. 1213. Mauselae obiit, ob librum, quem, *Al-mochtar* s. Eclogae titulo, condidit, (cf. Herbelot p. 45. Catalog. biblioth. Leydens. n. 735.) citatur interdum. — Rem ridiculam non minus, quam periculosam, quae Hobalidae, dum Sultani Chalatensis Schah Armeni (sic enim scribendum hoc nominis) archiater esset, accidit, narravit Bar Hebraeus in Chron. syr. p. 455.

*Alisrail*, seu potius, quoniam hoc nomen proprium articulum *Al* respuere solet, *Alisraili* i. e. Israelita s. Judeus, allegatur a Beitaride. Est, ni fallor, *Iaacus filius Salomonis* (Jshak Ebn Soleiman), qui Kairawanae in Barbaria natus, centenario major, seculo p. Chr. nat. 10., mortuus est, quo vero anno, ob disensem auctorum, N. L. Auctor is fuit librorum medicorum, diaeteticorum etc., qui vel typis expressi vel manu scripti, adhuc arabice, hebraice, latine, quid quod, germanice, superesse dicuntur. v. Herbelot. p. 506. 964. sq. 980. Wolfi biblioth. hebr. T. I. p. 665. sqq. T. III. p. 507. (ubi legendum *Abu Jacob*) 581. sqq. T. IV. p. 882. sq. Casir. T. I. p. 276. Sprengel p. 359. Russell p. 26. sqq.

*Aljehudi* i. e. *Judeus*, citatur a Beitaride, ubi de usu  
lactis asinini agit. Esse hunc putem *R. Mosem Maimoni-*  
*dem*, (arab. Musa Ben Maimun) vulgo *Rambam*, qui fama  
nominiis, interpretatione librorum sacrorum et talmudi-  
corum non minus, quam philosophiae artisque medicae  
peritia sibi comparata, omnes Israelitas coaevos superavit.  
Natus Cordubae, instructus ab Averrhoë, priorem vitae  
partem in Hispania, posteriorem in Aegypto transegit, et  
post fata, (circ. a. Christ. 1204 — 1209.) Tiberiade in Pa-  
laestina sepultus est. Ut vero a multis religionis Mosaicae  
asseclis summis in coelum laudibus evectus et *Gloria ori-  
entis*, *Lux occidentis* appellatus, sic idem ille vir ab aliis,  
velut haereticus, quod profanam philosophiam nefando au-  
su sacrosanctae theologiae immiscuisset, omnibus diris fuit  
devotus. cf. Herbelot. p. 538. Hist. dynast. p. 454. Wolfii  
bibl. hebr. T. I. p. 834 — 869. T. III. p. 771 — 790.  
T. IV. p. 913 — 920.